
2024年度 事業報告書 
 

特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター 

１ 事業の成果 

 「こども大綱」が目指す「こどもまんなか社会」の実現のため、「子どもの発達権を保障する生活文化環境づく

り」をミッションに掲げ、文化庁から委託を受けた｢学校における文化芸術鑑賞・体験推進事業―芸術家の派遣

事業―」をはじめ、乳幼児対象市町村連携の子育て支援事業や、児童相談所、病院、児童福祉施設の子どもに文

化芸術を届ける事業、チャイルドライン千葉やママパパラインちば等傾聴のライン等の活動で成果をあげるこ

とができた。傾聴ボランティア、子ども文化地域コーディネーター、ベイビーシアターコーディネーター等専門

性のある人材が事業を支えている。子どもや養育者の現状や課題を発信し、社会問題解決やミッションの実現に

寄与することができた。 

２ 事業の実施に関する事項 

 （1）特定非営利活動に係る事業 
 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者の 

範囲及び 

子どもの諸問題 
に関する事業 

チャイルドライン 
千葉 

毎週 月～土  
16時から21時  

千葉市内と野田市内、
市川市内 

受け手運営ス
タッフ他  
100人  

18歳までの子 
どもを対象に 
5,473人 

 
 
子どもの生活文 
化環境・芸術の 
向上・普及の 
事業 

子どもの舞台芸術体験ひ
ろば 

8/7,8/22,8/23, 
9/29,11/17 

佐倉市北志津児童セン
ター、松戸市根木内こど
も館、市川市相之川こど
も館、船橋市新高根児童
ホーム、松戸市野菊野こ
ども館 合計5ヶ所 

35人 158人 

  
病院・児童福祉施設で 
過ごす子どもが笑顔にな
る贈り物      

7/16,7/23,7/30,8/
1,8/6,8/7,8/10,8/1
9,8/21,8/23,8/27,9
/14,9/17,10/3,10/
6,10/9,10/27,11/6
(2ヶ所),11/15,11/2
0,1/13 
 

・下志津病院他4病院 
・中央児童相談所他 
 全7児童相談所 
・児童養護施設5 
・放課後等デイ5 
合計22ヶ所 

142人 641人 

鑑賞企画サポート    通年   事務所 3人 千葉県内全域 

文化庁令和6年度「学校にお
ける文化芸術鑑賞・体験推進事
業―芸術家の派遣事業― 

   6/3～2/28 
千葉県内30校の小学
校､5校の特別支援学
校 合計35校 

175人 1,499人 

子どもと文化に関する調
査情報・出版事業 

子どもの文化情報紙 
「ぐるっと房総」発行 

7月 11月 3月 事務所 20人 
1回1,000部 
計3,000部 

ＩＴ講習会 
10/30,11/13, 
11/27 

千葉市民活動支援センタ
ー、事務所 

7人 41人 

子どもと文化に関す
る人材養成事業  

「子どもの発達とこころの
世界」について学習交流 

6/13 千葉市民会館 19人    65人 

子育て支援事業 

乳幼児対象の連携･協働子
育て支援 

9/20,9/30(2ヶ
所),10/4,10/5,10
/8,10/28,11/11,1
1/24,11/27,11/2
8,11/30,12/5,1/1
8 

子育て支援センター、
児童館､公民館､保育
園、乳児院、母子生活
支援施設等合計14ヶ所 

55人 488人 

 ママパパラインちば 
常設4/1～3/31 
金曜日10時～16時 

千葉市内 30人 196件 

文化団体との 
交流・サポート 

団体正会員学習･交流･研究会 
個別相談  

5月 12/17 3/3 
千葉市民会館他  
オンライン 

19人 90人 

行政、諸団体との協同、
ネットワーク事業 行政訪問他 7/1～2/28 千葉県内全域 30人 千葉県及び54市町村 

（２）その他の事業 

  なし 



2024年度 活動計算書 

2024年4月1日から2025年3月31日まで 
特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター 

（単位：円） 
        

科目 金額 

Ⅰ 経常収益    

 1. 受取会費    

  正会員会費 30,000×20口＋33,000 (団体19) 633,000   

  特別正会員会費 10,000×27(団体3個人24) 270,000   

  賛助会員会費 (団体3個人11) 205,000 1,108,000  

 2. 受取寄付金    

  受取寄付金 3,799,734 3,799,734  

 3. 受取助成金等    

  受取民間助成金 3,048,469 3,048,469  

 4. 委託金 4,865,636 4,865,636  

 5. 事業収益    

  子どもの諸問題に関する活動の推進 1,112,951   

  芸術の向上・普及のための活動及び支援 308,986   

  子どもと文化に関する出版広報活動 74,280   

  人材育成、非営利にかかわる人の研修 47,000   

  子育て支援に関する活動・推進及び支援 528,948   

  文化団体等との連絡、交流、サポート 71,000   

  行政・諸団体との協同及びネットワーク 0   

  事業収益計  2,143,165  

 6. その他収益    

  受取利息 

 

42  

 経常収益計   14,965,046 

Ⅱ 経常費用    

 1. 事業費    

  (1) 人件費    

   給料手当 0   

   福利厚生費 0   

   臨時雇賃金 1,113,750   

   人件費計 

 

1,113,750  

  (2) その他経費    

   諸謝金 4,448,000   

   事務費 983,413   

   旅費交通費 2,175,481   

   会議費 29,228   

   研修費 10,000   



   賃借料 236,130   

   通信運搬費 319,641   

   印刷製本費 719,821   

   消耗品費 172,644   

   渉外費 0   

   保険料 3,375   

   雑役務費 157,900   

   委託費 0   

   雑費 0   

   その他経費計 

 

9,255,633  

  事業費計  

 

10,369,383 

 2. 管理費    

  (1) 人件費  130,000×3ヶ月 131,000×12ヶ月 3,113,784   

   70,000×12ヶ月 通勤費251,784中退共60,000    

   福利厚生費 社会保険/労働保険 334,878   

   人件費計 

 

3,448.662  

  (2) その他経費    

   役員日当  2,500×16人×7日/1人×6日 295,000   

   旅費交通費  理事会/三役会/ぐるっと房総 82,588   

   会議費 会議旅費/ZOOM年間使用料 43,783   

   研修費 首都圏交流会参加費他 10,725   

   地代家賃55,000×13ヶ月仲介手数料火災保険料 728,060   

   賃借料 ﾘｰｽ代 ｺﾋﾟｰ機 7,700×12ヶ月 234,960   

   印刷機11,880×12ヶ月    

   水道光熱費 電気/ガス/灯油代 113,505   

   通信費 電話代/切手/ﾒｰﾙ便代/振込料 113,857   

   消耗品費 ｲﾝｸ/ﾏｽﾀｰ/ｺﾋﾟｰ代/事務用品 170,530   

   諸会費 全国ｾﾝﾀｰ/首都圏/ﾁｬｲﾙﾄﾞﾗｲﾝ/他 95,590   

   渉外費 香典 5,000   

   保険料 ＮＰＯ保険料 37,283   

   租税公課 印紙代/住民票 750   

   その他経費計 

 

1,931,631  

  管理費計  5,380,293  

 経常費用計   15,749,676 

  当期正味財産増減額   -784,630 

  前期繰越正味財産額   4,195,521 

  次期繰越正味財産額   3,410,891 

 
 

 

 



               2024年度 計算書類の注記 

1 重要な会計方針 
 計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日2017年12月12日最終改正 ＮＰＯ法人会計基
準協議会）によっています。 

(1) 消費税等の会計処理 
    消費税等の会計処理は、税込方式によっています。 
 2 事業別損益の状況                                                    (単位：円) 
 

 
3 使途等が制約された資産の内訳 
使途等が制約された資産の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。 
当法人の正味財産は3,410,891円ですが、そのうち1,317,709円は、下記のように使途が特定されています。 
したがって使途が制約されていない正味財産は2,093,182円です。  (単位：円) 

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考 
劇場作り準備金 309,461 0 64,552 244,909 翌期に使用予定の事業資金 
基金 1,000,000 0 0 1,000,000 
事務所固定基金 72,800 0 0 72,800 
合計 1,382,261 0 64,552 1,317,709 

 

科目 

子どもの
諸問題
に関す
る活動
の推進 

芸術の向
上・普及
のための
活動及び
支援 

子どもと文
化に関す
る出版広
報活動 

人材養
成、非
営利に
かかわ
る人の
研修 

子育て支
援に関す 
る活動・推
進及び支
援 

文化団
体等と
の連
絡、交
流、サ
ポート 

行政・
諸団体
との協
同及び
ネットワ
ーク 

事業部門計 管理部門 合計 

Ⅰ 経常収益           

 1 受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,108,000 1,108,000 

 2 受取寄附金 790,951 0 24,280 0 653,434 0 0 1,468,665 3,799,734 5,268,399 

 3 受取助成金等 346,060 6,618,045 0 0 810,000 0 300,000 8,074,105 0 8,074,105 

4 事業収益 222,000 0 50,000 47,000 124,500 71,000 0 514,500 0 514,500 

 5 その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 42 42 

経常収益計 1,359,011 6,618,045 74,280 47,000 1,587,934 71,000 300,000 10,057,270 4,907,776 14,965,046 

Ⅱ 経常費用           

(1) 人件費           

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 3,113,784 3,113,784 

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 334,878 334,878 

臨時雇賃金 0 1,113,750 0 0 0 0 0 1,113,750 0 1,113,750 

人件費計 0 1,113,750 0 0 0 0 0 1,113,750 3,448,662 4,562,412 

(2) その他経費           

諸謝金 123,000 3,551,000 45,000 20,000 680,000 29,000 0 4,448,000 0 4,448,000 

役員日当 0 0 0 0 0 0 0 0 295,000 295,000 

事務費 207,366 525,777 0 21,490 200,000 28,780 0 983,413 0 983,413 

旅費交通費 359,120 1,233,016 29,280 1,160 494,669 1,580 56,656 2,175,481 82,588 2,258,069 

会議費 0 0 0 0 29,228 0 0 29,228 43,783 73,011 

研修費 0 0 0 0 10,000 0 0 10,000 10,725 20,725 

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 728,060 728,060 

賃借料 157,590 33,000 0 4,040 35,300 6,200 0 236,130 234,960 471,090 

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 113,505 113,505 

通信費 187,524 29,336 0 0 74,179 440 28,162 319,641 113,857 433,498 

印刷製本費 179,430 34,160 145,200 310 26,630 2,841 331,250 719,821 0 719,821 

消耗品費 48,241 78,457 0 0 41,367 2,159 2,420 172,644 170,530 343,174 

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 95,590 95,590 

渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000 

保険料 0 3,375 0 0 0 0 0 3,375 37,283 40,658 

雑役務費 96,740 61,160 0 0 0 0 0 157,900 0 157,900 

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 750 750 

 委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

その他経費計 1,359,011 5,549,281 219,480 47,000 1,591,373 71,000 418,488 9,255,633 1,931,631 11,187,264 

経常費用計 1,359,011 6,663,031 219,480 47,000 1,591,373 71,000 418,488 10,369,383 5,380,293 15,749,676 

当期経常増減額 0 ‐44,986 －145,200 0 －3,439 0 ₋118,488 ₋312,113 ‐472,517 ‐784,630 



 

                   2024 年度 貸借対照表 

2025年 3月 31日現在 

特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター 

（単位：円） 

科目 金額 

Ⅰ 資産の部 

  1.流動資産 

現金預金 

前払金 

未収金 

流動資産合計 

2.固定資産 

敷金 

電話加入権 

固定資産合計 

  資産合計 

Ⅱ 負債の部 

1.流動負債 

預り金 

流動負債合計 

2.固定負債 

固定負債合計 

  負債合計 

Ⅲ 正味財産の部 

    前期繰越正味財産 

    当期正味財産増減額 

  正味財産合計 

  負債及び正味財産合計 

 

 

2,908,380 

89,460 

208,671 

 

 

150,000 

72,800 

 

 

 

 

18,420 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,206,511 

 

 

 

222,800 

 

 

 

 

18,420 

 

0 

 

 

4,195,521 

‐784,630 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,429,311 

 

 

 

 

 

 

18,420 

 

 

 

3,410,891 

3,429,311 

 

 

 

 

 

 

 



 

             2024年度 財産目録 

2025年 3月 31日現在 

特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

科目 金額 

Ⅰ 資産の部 

  1.流動資産 

現金預金 

 手元現金 

 千葉興業銀行普通預金 

ゆうちょ銀行振替口座 

 千葉銀行普通預金 

前払金 家賃､会場費､消耗品 

未収金 子どもゆめ基金助成金 

  流動資産合計 

2.固定資産 

敷金 

電話加入権 

固定資産合計 

  資産合計 

Ⅱ 負債の部 

1.流動負債 

預り金 

住民税､所得税 

流動負債合計 

2.固定負債 

固定負債合計 

 

  負債合計 

  正味財産合計 

 

 

 

 

509,168 

2,023,015 

375,774 

423 

89,460 

208,671 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,206,511 

 

 

 

222,800 

 

 

 

 

 

18,420 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,429,311 

 

 

 

 

 

 

 

 

18,420 

3,410,891 

 

 

 

150,000 

72,800 

 

 

 

 

18,420     

 

 

0 

 

 

 

 



2025年度 事業計画書 

                          特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター  

１ 事業実施の方針 

「こども大綱」が目指す「こどもまんなか社会」のすべてのこども・若者が、身体的・精神的・社会的に

将来にわたって幸せ(ウェルビーイング)で生活を送ることができる社会の実現のために、(1)こども・若

者が権利の主体であることの社会全体での共有 (2)多様な遊びや体験・活躍できる機会づくりを推進し

ます。 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業 

事業名 事 業 内 容 実施予定日時 実施予定場所 
従事者の 

予定人数 

受益対象者の範囲

及び予定人数 

子どもの諸問題

に関する事業 

チャイルドライン

千葉 

通年 月～土 

16:00～21:00 

千葉・野田・

市川市内 
100人 

18歳までの子ども
6,000人 

子どもの生活

文化環境・芸術

の向上・普及 

事業 

病院・児童福祉施
設で過す子どもが
笑顔になる贈り物 

7月～12月 

県内6病院、4
放課後等デイ
サービス、7児
相、5児童養護
施設 

延べ140人 

長期入院の子ども
とその家族及び児
童福祉施設の子ど
も600人 

芸術家派遣 5月～2月 

千葉県内小学

校､特別支援

学校 
延べ200人 

県内の児童生徒及
び教職員、保護者
1,500人 

子どもの舞台芸術

体験ひろば 
7月～11月 

船橋市、松戸
市、八街市、
佐倉市、市川
市 

延べ25人 
県内の子ども 
100人  

鑑賞企画サポート 通年 事務所 3人 千葉県内全域  

子どもと文化に関

する調査情報・出版

事業 

子どもと文化の情
報紙｢ぐるっと房
総」の発行 

年3回発行 千葉市内 延べ25人 
正会員他 
1,000部×3回 

ＩＴ講習会 10月～11月 千葉市内 7人 正会員 

子どもと文化に

関する人材養成

事業 

人材養成のための
講演会 

6月 千葉市民会館 19人 
子どもに関心のあ
る大人67人 

子育て支援 

事業 

文化芸術を活用した連
携と協働の子育て支援
事業 

5月～2月 

市原市、八千
代市、千葉市、
習志野市、袖
ケ浦市他 

30人 乳幼児おやこ 

ママパパライン 
ちば 

毎週金曜日 

10:00～16:00 
千葉市内 30人 

子どもを持つ親・
家族200人 

文化団体等連絡

交流サポート 

年度末個別相談及
びNPOリーダー学習
交流 

5月 12月 3月 
千葉市内 

オンライン 
19人 正会員他 

行政､諸団体と

の協同・ネット

ワーク事業 

 
行政訪問他 7月～12月 県内全域 30人 

千葉県及び 

54市町村 

 

（２）その他の事業 

 なし 

  



2025年度 活動予算書 

2025年4月1日から2026年3月31日まで 

 

特定非営利活動法人子ども劇場千葉県センター 

（単位：円） 

科目 金額 

Ⅰ 経常収益    

１ 受取会費    

団体正会員会費収入 583,000   

特別正会員会費収入 270,000   

賛助会員会費収入 215,000 1,068,000  

2 受取寄附金    

受取寄附金  2,602,840  

3 受取助成金    

受取助成金  4,510,000  

4 国庫委託金  5,000,000  

5 事業収益    

子どもの諸問題に関する活動の推進 888,000   

芸術の向上・普及にための活動及び支援 0   

子どもと文化に関する出版広報活動 70,000   

人材養成､非営利にかかわる人の研修 50,000   

子育て支援に関する活動・推進及び支援 615,739   

文化団体等との連絡、交流、サポート 53,000   

行政､諸団体との協同及びネットワーク 0 1,676,739  

6 その他収益    

   受取利息  100  

経常収益合計     14,857,679 

Ⅱ 経常費用    

1 事業費     

(1)人件費    

臨時雇用賃金 1,808,610   

    福利厚生費 0   

  人件費計  1,808,610  

(2)その他経費    

諸謝金 4,576,400   

旅費交通費 2,346,039   

通信運搬費 359,046   

印刷製本費 638,100   

会議費 14,000   

会場借料 340,500   

消耗品費 223,304   

雑役務費 994,360   

研修費 20,000   



雑費 0   

保険料 3,750   

     事務費 320,150   

   その他経費計  9,835,649  

事業費計   11,644,259 

2 管理費    

(1)人件費     

事務局給与手当 2,634,920   

福利厚生費 335,000   

人件費計  2,969,920  

(2)その他経費    

役員日当 297,500   

旅費交通費  95,000   

会議費 55,000   

研修費 20,000   

地代家賃 660,000   

賃借料 235,000   

水光熱費 115,000   

通信費 140,000   

消耗品費 170,000   

諸会費 100,000   

渉外費 30,000   

保険料 45,000   

租税公課 1,000   

その他経費計  1,963,500  

管理費計   4,933,420 

経常費用計   16,577,679 

当期正味財産増減額   -1,720,000 

前期繰越正味財産額   3,410,891 

次期繰越正味財産額   1,690,891 
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役 名 氏  名 

理事長 

副理事長 

専務理事/事務局長 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

監 事 

監 事 

宇野 京子 

買場 都明 

笠原 直子 

大塚 るい 

大森智惠子 

岡田 泰子 

桑原 信子 

椎名 好子 

清水 百世 

白鳥みゆき 

菅井 里恵 

鈴木 佳子 

滝口 淳子 

棚田 純子 

中川 香子 

中村 雪江 

中村 幸惠 

吉川 亮 

綿貫のばら 

栗原 裕治 

山岡 恵 

 


